Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

 администраци пуçлăхĕ
Й Ы Ш Ǎ Н У
                   №
Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.04.2013        № 230
г. Мариинский  Посад

	О проведении мероприятий, направленных на развитие общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства и информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления Мариинско-Посадского района района Чувашской Республики мерах в указанной сфере

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и в целях развития на территории Чувашской Республики общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства и повышения информирования населения о принимаемых органами местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерах в указанной сфере, администрация Мариинско-Посадского района    п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу градостроительства  и развития общественной инфраструктуры, отделу экономики, земельных и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района:

оказывать в пределах своей компетенции организационную и методическую помощь общественным организациям, создаваемых с целью осуществления контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства;

совместно с отделом информатизации администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики обеспечить не реже одного раза в месяц размещение публикаций в средствах массовой информации (в районной газете «Наше слово»), а также на официальных сайтах информаций по вопросам осуществления общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

два раза в год проводить семинары для представителей общественных организаций по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

один раз в год осуществлять проведение круглых столов с представителями общественных организаций по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

один раз в квартал проводить «горячую линию» по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

2. Отделу градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района обеспечить:

ведение реестра общественных организаций, созданных с целью осуществления контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства;

мониторинг за размещением в государственной информационной системе «Интернет-портал жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» обязательной информации, подлежащей раскрытию субъектами, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, в соответствии со стандартом раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами;

оказание консультативно-методической помощи представителям общественных организаций, созданных с целью осуществления контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства по вопросам, связанным с организацией технической эксплуатации жилищного фонда, содержанием и ремонтом общего имущества в многоквартирных домах, а также предоставлением гражданам коммунальных услуг надлежащего качества.

мониторинг за размещением организациями коммунального комплекса обязательной информации, подлежащей раскрытию субъектами, осуществляющими деятельность в сфере водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, теплоснабжения, утилизации твердых бытовых отходов.

4. Утвердить Программные мероприятия по повышению информированности населения о принимаемых органами местного самоуправления государственной власти Чувашской Республики мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).

5. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Мариинско-Посадского района:

оказывать представителям общественных организаций практическую помощь при осуществлении контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства;

предоставлять по запросам общественных организаций сведения, необходимые для осуществления контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства;

принять нормативно-правовые акты, способствующие осуществлению на территории муниципальных образований общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства и повышения информирования населения о принимаемых органами местного самоуправления поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерах в данной сфере;

вести реестр общественных организаций, созданных с целью осуществления контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства на территории Мариинско-Посадского района;

осуществлять работу по освещению в средствах массовой информации мероприятий по проведению общественного контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Мариинско-Посадского района.

7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского района.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                               Ю.Ф. Моисеев
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Мариинско-Посадского района

от      11.04.2013 г. № 230
П Р О Г Р А М М Н Ы Е    М Е Р О П Р И Я Т И Я

по повышению информированности населения о принимаемых органами местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	№

пп
	Наименование
мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Освещение в средствах массовой информации о принимаемых органами местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Ежеквар

тально
	органы местного самоуправления

	2.
	Участие в выпусках  тематических, радиопрограмм;  специальных выпусках, ведение тематических страниц, рубрик в средствах массовой информации, по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
	Ежеквар

тально
	органы местного самоуправления

	3.
	Проведение «Прямых линий» по вопросам жилищно-коммунального хозяйства для установления обратной связи с населением, оперативного реагирования на обращения граждан

	Ежеквар

тально
	органы местного самоуправления*

	4.
	Выступления и интервью руководителей и специалистов предприятий жилищно-коммунального хозяйства об их деятельности
	Ежеквар

тально
	органы местного самоуправления*

	5.
	Разъяснение о необходимости применения энергосберегающих материалов и технологий в жилых и нежилых помещениях

	2 раза в год
	органы местного самоуправления*

	6.
	Проведение совещания с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами по вопросам применения энергосберегающих технологий и материалов при выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов
	2 раза в год
	органы местного самоуправления*

	7.
	Информирование населения о положительном опыте работы организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, об оценке качества управления жилищным фондом, об удовлетворенности населения качеством управления жилищным фондом и предоставляемыми коммунальными услугами
	2 раза в год
	органы местного самоуправления*

	8.

	Проведение семинаров, конференций, круглых столов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
	ежеквар

тально
	органы местного самоуправления*